
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя образовательная школа №18 имени И.А.  Мироненко 

муниципального образования город-курорт Анапа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПАСПОРТ ДОСТУПНОСТИ 

для инвалидов объекта и предоставляемых на 

нём услуг в сфере образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2025 год 

 

 

 

 

 

 



 

 

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 18 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА И.А.МИРОНЕНКО 

 

ПРИКАЗ 

От 07.05.2025г.                                                                                            № 121/2 
 

О создании комиссии по проведению доступности здания и территории МБО 

СОШ №18 по доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения 

 

В соответствии с приказом МинобрНауки России от 09.11.25 №1309 «Об 

утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и 

предоставляемых услуг в сфере образования», с целью определения доступности здания и 

территории МБО СОШ №18 по доступности для инвалидов и других маломобильных 

групп населения  

Приказываю: 

-создать комиссию и утвердить её состав по проведению обследования здания и 

территории МБО СОШ №18 по доступности для инвалидов и других маломобильных 

групп населения в составе: 

 

Председатель  Чесняк Т.В. – ИО директора МБО СОШ №18 

Члены комиссии: 

Пушкина В.А. – заместитель по УВР 

Буряченко А.В. – заместитель директора по безопасности 

Комиссии провести обследование здания и территорию МБО СОШ №18 

надоступность для инвалидов и других маломобильных групп населения. 

По результатам обследования разработать паспорт доступности объекта для 

инвалидов и объекта услуг и план мероприятий по повышению доступности объекта. 

 

3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

ИО Директора МБОУ  СОШ  №  18 

им. И.А.Мироненко         Чесняк Т.В. 

 

 

 

С приказом ознакомлены: 

_______________ /Буряченко А.В. 

_______________/ Пушкина В.А./ 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

Утверждаю 

ИО директора МБОУ СОШ №18 

Чесняк Т.В. 

__________________________ 

 

ПАСПОРТ ДОСТУПНОСТИ 

 

для инвалидов объекта и предоставляемых на нем услуг в сфере образования 

 

I. Краткая характеристика объекта и предоставляемых на нем услуг 

1.1.Адрес объекта, на котором предоставляется (ются) услуга (услуги): 353425, Краснодарский 

край, Анапский район, с. Юровка, ул. Садовая, № 202a; 

1.2.Предоставление услуг: реализация программ начального общего, основного общего 

образования, среднего образования, программ дополнительного образования 

- Отдельно стоящее здание __2___ этажа,  

- Наличие прилегающего земельного участка (да) 

1.4. Название организации, которая предоставляет услугу населению (полное наименование – 

согласно Уставу, сокращѐнное наименование) Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа 

№18 муниципального образования город-курорт Анапа имени Героя Советского Союза Иосифа 

Акимовича Мироненко 

1.5. Адрес места нахождения организации: 353425, Краснодарский край, Анапский район, с. 

Юровка, ул. Садовая, № 202a; 

1.6. Основание для пользования объектом (оперативное управление, аренда, собственность): 

1.7. Форма собственности (государственная, муниципальная, частная) муниципальная 

1.8. Административно-территориальная подведомственность (федеральная, региональная, 

1.9.Наименование и адрес вышестоящей организации Управление образования г-к «Анапа», 

Краткая характеристика действующего порядка предоставления на объекте 

услуг населению 

Категории обслуживаемых инвалидов: (всего 0 чел.) 

Численность детей-инвалидов в образовательной организации: 

- с нарушением опорно-двигательного аппарата – нет; 

- инвалиды-колясочники - нет; 

- инвалиды по зрению - нет; 

- инвалиды по слуху – нет; 

- с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) – нет; 

- - с нарушениями речи – нет; 

- - с РАС – нет. 

Форма оказания услуг детям-инвалидам/численность детей инвалидов: 

- инклюзивное образование – нет; 

- - на дому 0 чел. 

2. Оценка соответствия уровня доступности для инвалидов объекта и 

имеющихся недостатков в обеспечении условий его доступности для 

инвалидов: 

 



№ 

п/п 

Основные показатели доступности для инвалидов 

объекта 

Оценка состояния и 

имеющихся 

недостатков в 

обеспечении условий 

доступности для 

инвалидов объекта 

1 выделенная стоянка автотранспортных средств для 

инвалидов 

имеется 

2 предоставление услуг в дистанционном виде или по 

месту жительства инвалида 

отсутствует 

3 сменные кресла- коляски отсутствуют 

4 адаптированные лифты имеется 

5 поручни имеется 

6 пандусы имеются 

7 подъемные платформы (аппарели) отсутствуют 

8 раздвижные двери отсутствуют 

9 доступные входные группы доступны 

10 доступные санитарно-гигиенические помещения доступны 

11 достаточная ширина дверных проемов в стенах, 

лестничных маршей, площадок 

частично соответствует 

12 надлежащее размещение оборудования и носителей 

информации, необходимых для обеспечения 

беспрепятственного доступа к объектам (местам 

предоставления услуг) инвалидов, имеющих стойкие 

расстройства зрения, слуха и передвижения 

имеется 

13 дублирование необходимой для инвалидов, имеющих 

стойкие расстройства функции зрения, зрительной 

информации - звуковой информацией, а также 

надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации    -    знаками,    выполненными 

рельефноточечным шрифтом Брайля и на контрастном 

фоне 

имеется 



 

   

14 дублирование необходимой для инвалидов по слуху 

звуковой информации зрительной информацией 

имеется 

 

 

 

3. Оценка соответствия уровня доступности для инвалидов 

предоставляемых услуг и имеющихся недостатков в обеспечении условий их 

доступности для инвалидов: 

 

№ 

п/п 

Основные показатели доступности для инвалидов объекта Оценка состояния и 

имеющихся 

недостатков в 

обеспечении условий 

доступности для 

инвалидов объекта 

1 Наличие при входе в объект вывески с названием 

организации, планом здания, выполненных 

рельефноточечным шрифтом Брайля и на контрастном 

фоне 

Отсутствует 

2 Обеспечение инвалидам помощи, необходимой для 

получения в доступной для них форме информации о 

правилах предоставления услуги, в том числе об 

оформлении необходимых для получения услуги 

документов, о совершении ими других необходимых для 

получения услуги действий 

Назначен работник, 

который оказывает 

помощь инвалидам при 

предоставлении услуг 

3 Проведение инструктирования или обучения 

сотрудников, предоставляющих услуги населению, для 

работы  с  инвалидами,  по  вопросам,  связанным  с 

обеспечением доступности для них объектов и услуг 

Инструктирование 

проводится 

4 Наличие работников организаций, на которых 
административно распорядительным актом возложено 
оказание инвалидам помощи при предоставлении им 

услуг 

Назначен работник, 

который оказывает 

помощь инвалидам при 

предоставлении услуг 

5 Предоставление услуги с сопровождением инвалида по 

территории объекта работником организации 

Сопровождение 

обеспечено 

6 Предоставление инвалидам по слуху при необходимости 
услуги с использованием русского жестового языка, 
включая обеспечение допуска на объект 

сурдопереводчика, тифлопереводчика 

Отсутствует 

7 Соответствие транспортных средств, используемых для 

предоставления услуг населению, требованиям их 

доступности для инвалидов 

Отсутствует 



 

8 Обеспечение допуска на объект, в котором 

предоставляются услуги, собаки-проводника при наличии 

документа, подтверждающего ее специальное обучение, 

выданного по форме и в порядке, утвержденном приказом 

Министерства труда и социальной защиты Российской 

Федерации 

Допуск возможен 

9 Наличие в одном из помещений, предназначенных для 

проведения массовых мероприятий, индукционных петель 

и звукоусиливающей аппаратуры 

имеется 

10 Адаптация официального сайта органа и организации, 

предоставляющих услуги в сфере образования, для лиц с 

нарушением зрения (слабовидящих) 

Имеется 

11 Обеспечение предоставления услуг тьютора Отсутствует 

 

 

4. Управленческие решения по срокам и объемам работ, необходимых 

для приведения объекта и порядка предоставления на нем услуг в 

соответствие с требованиями законодательства РФ: 

 

№ 

п\п 

Объемы и виды работ, необходимых для 

приведения объекта и порядка предоставления на 

нем услуг доступности для инвалидов в 

соответствие с требованиями законодательства 

Запланированные сроки 

выполнения 

 РФ  

3 Разработка проектно-сметной документации и 

проведение ремонтных работ по обеспечению 

условия доступности объекта для инвалидов: 

до 2027 г. 

5 Приобретение табличек с указателями выходов, 

поворотов, лестниц 

до 2026 г. 

6 Установка кнопки вызова на входе в здание для 

инвалидов-колясочников 

до 2026 г. 

7 Приобретение специальных ограждений и 

тактильных направляющих для лиц с 

нарушениями зрения, 

до 2027 г. 

8 Установка раздвижных дверей до 2027 г 

9 Приобретение вывески с информацией об объекте, 

выполненной рельефно-точечным шрифтом 

Брайля и на контрастном фоне 

(приобретение надписей, знаков и иной текстовой 

и графической информации) 

до 2027 г. 

 
1. При выделении бюджетных средств проведение ремонтных работ на 

объекте будет осуществляться с учетом требований - постановления 

Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 г. № 1521 «Об 

утверждении перечня национальных стандартов и сводов правил (частей таких 

стандартов и сводов правил), в результате применения которых на обязательной 

основе   обеспечивается   соблюдение   требований   Федерального   закона 

«Технический регламент о безопасности зданий и сооружений» и приказа 



Министерства регионального развития Российской Федерации от 27 декабря 2011 

г. № 605 «Об утверждении свода правил «СНиП 35-01-2001 «Доступность зданий 

и сооружений для маломобильных групп населения» (СП 59.13330.2012)». 

2. Период проведения работ: до 2027 года. 

3. Ожидаемый результат: доступность объекта маломобильным 

группам населения. 
5.  



 


		2025-06-04T13:30:04+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 18 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД-КУРОРТ АНАПА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ИОСИФА АКИМОВИЧА МИРОНЕНКО
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




